

# INUIT ATAQATIGIIT

## Inatsisartuni



UKA 2018/14  
12. november 2018  
Sofia Geisler

### **Udenrigspolitisk Redegørelse 2018**

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Udenrigsanliggender)

Indledningsvis vil jeg takke for Naalakkersuisuts udenrigspolitiske redegørelse for 2018. Redegørelsen indeholder vigtige og emneopdelte emner der er nemme at bladere i. For vores forhold til udlandet samt udlandet forhold til os har afgørende indflydelse på vores samfundsforhold.

Inuit Ataqatigiit er fuldt ud klar over, at udenrigspolitikken nøje hænger sammen med eksport og handelspolitik, og vi ønsker at udenrigspolitikken bindes klarere sammen handelspolitikken.

Alt indhold i den omfangsrige redegørelse er vigtige, desuagtet ønsker vi særligt at bemærke følgende:

#### **DET ARKTISKE HAV**

Først ønsker vi at lykønske Fiskeri, Fangst og Landbrugsdepartementet samt implicerede fra Kongeriget; ICC Grønland, Udenrigsministeriet samt Færøernes Landsstyre for gennem et godt arbejde har sikret en aftale om at undgå fiskeri i de centrale dele af Det Arktiske Hav, idet man forud for igangsættelse af fiskeri først skal foretage undersøgelser.

Kyststaternes aftale viser at vores land i samarbejde med repræsentanter fra Rigsfællesskabet kan opnå gode betydelige aftaler.

#### **BREXIT**

Storbritannien vil fra foråret realisere brexit.

Ud over at være en af de største aftagere af vores torskeprodukter, er Storbritannien også et af de største aftagere af vores produktion af kogte pillede rejer. Omkring 35-40 af Royal Greenlands produktion af kogte pillede rejer eksporteres til Storbritannien, og samlet set drejer det sig om 50 af de omkring 130 medarbejdere der er beskæftiget.

Frihandelsaftalen med EU gælder også for de varer vi eksporterer til Storbritannien.

Efter at Storbritannien udtræder EU til foråret er der risiko for, at vores eksport vil blive beskattet samt at man indfører fødevarerkontrol af vore produkter; dette altså med mindre andet aftale indgås.

Hvis ikke man opretholder den eksisterende ordning, er det blevet anslået, at dette kan medføre en mindre omsætning på omkring 600 mio. kr. om året, og disse midler må så findes på andre markeder. Derfor er vores marked i Storbritannien vigtig og må fastholdes. Derfor er det naturligt, at vi mener at arbejdet med at fastholde aftalen skal have den allerstørste prioritet. For vi har ganske enkelt ikke råd til at tabe dette marked på gulvet.

## **EU**

Redegørelsen viser endnu engang vigtigheden af vores frihandelsaftale med EU. Canada har med deres aftale med EU sikret, at afgiften på Canadas fiskeprodukter løbende skal udfases, hvilket medfører at vores aftale med EU devalueres, ligesom vores konkurrenceevne bliver ringere.

Et af Inuit Ataqatigiits største håb er, at vi løbende optimerer vores eksport til EU, for vores indtægt fra eksport skal være med til at sikre bedre velfærd.

Da vores nuværende fiskeriaftale med EU ophører i 2020 og da dette er nært forestående, kan vi forestille os at forhandlingerne om fornyelse af aftalen er inde i en intens fase, idet vi kan forestille os nedgang i EU's medlemslande vil medføre mindre midler.

## **PITUFFIK / Thule Air Base**

Vi anerkender udmeldingerne om, at der løbende arbejdes for en større involvering fra vores land i servicekontrakten for Pituffik.

Selvfølgelig er det ærgerligt at Greenland Contractors i 2014 mistede sin servicekontrakt; vi har forstået at man fra vort lands side løbende arbejder på at vort land er størst mulig involveret i serviceaftalerne i Pituffik, og håber selvfølgelig på, at bestræbelserne vil bære frugt.

Inuit Ataqatigiit har gentagne gange understreget at forsvarsaftalen samt de efterfølgende tillægsaftaler herfor skal præsenteres Inatsisartut og såfremt dette ikke lader sig gøre, alternativt præsenteres Udenrigs- og Sikkerhedsudvalget. Det vi anser som genstand for genvurdering indeholder politiske og økonomiske forhold der vedrører vores land samt hvad angår aftaler internt i Rigsfællesskabet en tydeliggørelse mandater samt ansvar for Grønlands Selvstyre.

Vi ønsker at benytte denne lejlighed til at understrege, at vi fortsat ønsker at opnå en opdatering samt genforhandling af forsvarsaftalen i forbindelse med at vi mistede servicekontrakten i Pituffik. Vi ønsker at få oplyst, om Naalakkersuisut har fremsat krav om genforhandling af forsvarsaftalen i forbindelse med amerikanernes udmelding om interesse på lufthavnsprojektet.

## **REPRÆSENTATIONER**

Vi er glade for, at man øger repræsentationer hos vores vigtigste samarbejdspartnere i udlandet. Vi har været med til at realisere den for nylig åbnede repræsentationskontor i Island, og vi både den nye og allerede eksisterende repræsentationskontorerne held og lykke.

Dermed lever man op til den udenrigspolitiske redegørelse fra 2011, også hvad vores nabolande angår. Dette viser vores styrkede position hvad angår repræsentationskontorer, ligesom vi i højere grad opfylder vores ambition at have større indflydelse på vores interesser i udenrigspolitikken, også hvad angår medarbejdere samt viden.

Vi har bemærket at koalitionen påtænker at repræsentationskontoret for Asien skal være placeret i Kina. Inuit Ataqatigiit støtter oprettelse af repræsentationskontor for Asien og ønsker at opfordre til, at nøje overvejer placeringen.

## **FN'S 17 VERDENSMÅL FOR BÆREDYGTIG UDVIKLING**

Vi er glade for, at man allerede er i gang med realisere arbejder omkring FN's 17 verdensmål for bæredygtig udvikling, som vedrører livet for de enkelte mennesker, miljø, livsstil, børn, natur m.v., hvor mange lande allerede har implementeret disse i deres forvaltninger.

Det drejer sig om ansvarlig og bæredygtig brug af ressourcer. Dette er også det centrale udgangspunkt i Nordisk Ministerråds redegørelse til Nordisk Råd.

Vi takker for udenrigspolitisk redegørelse for 2018 og ønsker god arbejde i forbindelse med dette.